In negotiatione autem ubi res labore proprio mutantur, non omnia elementa operationis pretio comparantur, atque propterea haec non repetutatur quaestuosa neque clericis prohibetur.

3. Jam antea licitum reputabatur fructus priorum fundorum, etiam aliena opera immutatos, vendere, propterea quod res vendenda non emebatur, sed acquirebatur tanquam fructus bonorum jam possessorum.

Immo si quis aliqua praedia possidens agrum conducit in supplementum ad certa incommoda, puta molesti vicini, vitanda potest pecora emere eaque saginare in praediis etiam pretio conductis. Etenim intentio agrum conducendi non est lucrum. Insuper, attento can. 1540, contractus locationis — conductionis — jam non aequiperatur contractui emptionis — venditionis. At propterea, P. Bastien (*Directoire canonique* 4, 1933, n. 373) licet opinabatur, propter consuetudinem, alienos agros conducere ad greges alendos et quidem eo fine ut greges cariū venderentur. Desideratur enim verus contractus emptionis — venditionis, ita ut aliquid ematur et carius vendatur.

4. Prohibitio Negotiationis pro clericis, attento canone 19, qua "liberum jurium exercitium coarctans" stricte est interpretanda, ita scilicet ut tantummodo absolute requisita verbis legis attribuat et lex aliquid minimum operetur.

Attamen interpretatio legis non permittitur contra mentem legislatoris sufficienter cognitam. Ideoque non licet clericis aut religiosis actus negotiationis exercere quae cum ipsorum statu et dignitate componi nequeat, ne respectui populi habeantur, aut scandalum gignatur apud Christifideles. Manifeste etiam intendit Ecclesia ne negotiatio imponat necessitatem clericos aut religiosos distrahendi a spiritualibus et divinis, necnon a proprio officio animarum.

5. Magis tamen in dies difficile se manifestat conamen solvendi quaestiones modernas per simplicem applicationem antiquarum solutionum. Propter mutationem condicionum oeconomiarum aliquando desideratur solutio antiqua quae congruat naturae condicionum Ecclesiae nostri temporis.

Beneficia nempe et fundationes quae antiquitus ordinarie constabant fundis, agris, praediis, in non paucis regionibus vix iam reperiuntur ac periculum creant. Oritur proinde necessitas providendi sustentationi clericorum, foundationibus collegiorum necnon subsidiis pro operibus caritatis et religionis, per media convenientia quae in concreto sunt possibilia et simul efficacia ad comparanda subsidia intenta. Ad hoc obtinendum, dicit collaudatus auctor, hodie inservire deberent quaedam industriae nunc solent exerceri, non minus quam antiquitus agri, praedia, etc. ad hoc inserviebant, dummodo dignitas et obligatio clericorum et religiosorum intacta maneat.

APPLICATIONES

1. Non aestimatur prohibitum locare domum propriam vel currum proprium, ut inde lucrum percipiatur. Scripsit. A. VERMEERSCH, S. J., "LUGO permittit, renitente MOLINA, ut jumenta emantur eo fine ut locentur. Cum non ipsa jumenta sed solus eorum usus pro pretio cedatur, revera nihil emptum est ad hoc ut carius vendatur" (Theologia Moralis, T. III, ed. 3, 24). Idem dicendum est de propriis curribus locandis, etsi fucuntur a rhedariis pretio conductis.

2. In collegiis possunt alumnis vendi pretio usuali libri, diaria, esculenta, potulenta, etc. in majus alumnorum commodum etsi inferiore pretio comparata. Animus enim versatur circa commodum alumnis praestandum; lucrum habetur ut fortuitum, et, saltem partim, tamquam compensatio laboris impensi, periculi sortis, etc.

3. Eadem solutio valet pro religiosis et clericis qui pretio usuali vendunt objecta pietatis vel libros devotionis et doctrine christiana, v. gr. *daily Missals*, quos ab externis regionibus pretio imminuto detulerant. Intentio vedoris est apostolatus litterarius; lucrum vero reputatur potius adventitium et compensatio laboris vel sortis periculi.

4. Similiter in Scholis, ubi alumni efformantur ad exercendam artem e.gr. fabri, sutoris, etc. res alumnorum labore confectate possunt vendi pretio usuali, concesso alumnis favore quodam pecuniario ex lucro composito. In hoc supposito finis principalis est instructio alumnorum, lucrum habetur ut fortuitum.

PRINCIPIUM ENUNTIARI POTEST

Prohibita est negoziatio formaliter quaestuosa, non autem mere materialiter talis, quando, ex.gr. finis activitatis non est quaestus, sed aliud bonum honestum.

Communiter legitima habetur acquisitio actionum societas non tantum industrialis sed etiam commercialis, de qua antea agebamus ap. Jus Pontificium, 1929, p. 34 ss. Haec enim acquisitio actionum reputatur collocatio frugifera capitalis propri necnon prudens bonorum suorum administratio.

EXERCITIUM TYPOGRAPHIAE:

Etsi labor instituatar per operarios pretio conductos, sed ad propria opera typis imprimenda, nequidem est quaestio de negotiatione prohibita. Neque obstat quominus tempore, que opera propria non habentur, etiam admittantur opera alienorum, ne operarii hoc tempore careant labore et mercede, neque machinate infructuose manentes ad statum deteriorem redigantur. Admissio operum alienorum hic habetur ut negotiatio oeconomica.

b) Si typographia unice aut principaliter destinetur ad opera alienorum imprimenda, atque labores fiant exclusive aut maiore ex parte per operarios pretio conductos, nondum necessario affirmatur per se agi de negotiatione quaestuosa aut industriali prohibita.